
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ÍNDICE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO.............................................01
Secretaria de Administração.........................................................01
 Div. de Licitação......................................................01
 Div. de Recursos Humanos.............................................02
Câmara de Vereadores...........................................03

Sexta-feira, 22 de setembro de 2017

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010

 ANO V
Edição 1103

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Secretaria de Administração

Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 213/2017
Reabertura de Prazos e Alterações

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9 do dia 5 de 
Outubro de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, 
com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para 
prestação de serviços limpeza de fossa séptica e encanamentos.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-
formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 244/2017

Reabertura de Prazos e Alterações
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10h30min do 
dia 5 de Outubro de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
para prestação de serviços de cópia de chave, abertura de portas em geral, troca 
de miolo de chave, amolar tesoura e aquisição de fechaduras, cilindro e cadeados 
para a Secretaria Municipal de Saúde.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-

formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 255/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do 
dia 5 de outubro de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: contratação de empresa jornalística, de circulação 
local, com edição e circulação de no mínimo cinco dias por semana, para publi-
cação de atos oficiais do Município de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-
formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 014/2017

Reabertura de Prazos e Alterações
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas 
do dia 11 de Outubro de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa credenciada e especializada em 
desenvolver atividades para o aeroporto do Município de Cianorte em conjunto 
com a Administração Pública, direcionando ações a serem implementadas para 
regularização da atual situação do sítio aeroportuário, em conformidade com to-
das as legislações pertinentes. Valor Máximo: R$ 119.952,00 (cento e dezenove 



Órgão Oficial Nº 1103                   Sexta-feira, 22 de setembro de 2017                                    Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
mil, novecentos e cinquenta e dois reais). Prazo para execução: 12 (doze) meses. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou atra-
vés do site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações 
– Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 21 
de Setembro de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1134/2017- LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa P.S. MIRAS – SOM - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Nazaré ,109, CEP 87.210-080, telefone (44) 
9977-1310, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.796.065/0001-83. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 56/2017.
OBJETO: Contratação de serviços de som, áudio e telão para realização de 
eventos do Município.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
56.557,00 (Cinquenta e seis mil quinhentos e cinquenta e sete reais).   
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2017.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1139/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ATACADO J. BONIFÁCIO EIRELI - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Américo Belay, 2396, 
Jardim Tóquio, CEP 88.025-811, na cidade de Maringá, estado do Paraná, in-
scrita no CNPJ/MF sob nº 24.582.776/0001-25. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 24/2017.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
30.782,08 (Trinta mil setecentos e oitenta e dois reais e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2017. 

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1159/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI - ME, 
com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Itapicuru, 220, sala B, 
CEP 87209-150, inscrita no CNPJ sob nº 16.745.279/0001-72. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 195/2017.
OBJETO: Contratação de empresa de transporte, para transportar os atletas que 
representam o Município em competições regionais, estaduais e nacionais e alu-
nos do município em eventos educacionais no estado.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
59.520,00 (Cinquenta e nove mil quinhentos e vinte reais).      
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de setembro de 2017.   

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
222/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 313/2017, concernente ao 

Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada para even-
tual prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e forneci-
mento de passagens aéreas nacionais.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ALLERETOUR VIA-
GENS E TURISMO LTDA - ME como vencedora do item único no valor total 
de R$ 71.192,00 (Setenta e um mil cento e noventa e dois reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 484/2017 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PREDIAL INCORPO-
RADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO TOMADA 
DE PREÇO Nº 04/2017.
CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito 
em Exercício, Sr. Alberto Nabhan, Portador da Cédula de Identidade RG no 
3.080.417-1 SSP/PR, e do CPF no 424.759.619-53 e
CONTRATADA: PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA 
- ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Piauí, 2592, sala 1, 
Zona 7, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
20.680.873/0001-08, Telefone (44)3019-6644, neste ato representada por sua 
sócia administradora, a Sra. Julia Barbara Ferrari, portador da Cédula de Iden-
tidade RG nº 732.478 SSP/PR e do CPF nº 019.606.159-80, residente e domici-
liado em Cianorte/PR.
Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor 
de R$ 4.375,86 (quatro mil e trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis cen-
tavos), passando o contrato a ter o valor total de R$ 196.811,21 (cento e noventa 
e seis mil e oitocentos e onze reais e vinte e um centavos).
09.06.1339200151063 – reforma Centro de Eventos 449051 fonte 504
Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais 
cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017.
       Julia Barbara Ferrari                                    Alberto Nabhan
PREDIAL INCORPORADORA PREFEITO EM EXERCÍCIO
    DE IMÓVEIS LTDA - ME
 Contratada                                    Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 310/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 222/2017, homologado em 
04/09/2017.
Valor Homologado: R$ 71.192,00 (Setenta e um mil cento e noventa e dois 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada para 
eventual prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e for-
necimento de passagens aéreas nacionais.
Empresa: ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto 
de 2015.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 

 

 

  
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Estimado 

Percentual de Desconto 
Oferecido (aplicado 

sobre a tarifa) 
Valor 

Líquido 

1 1 UN 

Prestação de serviços de reserva, 
emissão, marcação e remarcação, e 
fornecimento de passagens aéreas 

nacionais.  

R$ 
80.000,00 

11,01 % 
 

R$ 
71.192,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de setembro de 2017. 
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 
 
 Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 1103                   Sexta-feira, 22 de setembro de 2017                                    Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
04 de Outubro de 2017, sito na Av. Goiás, nº 400, (Antigo PA) Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Ad-
missional), e os exames abaixo relacionados.   
CARGO: PSICÓLOGO
NOME     CLASSIFICAÇÃO 
SUZANA DÉBORA LINHARES ASSIS   23º

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, 
tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo 
com Edital nº 001/2017, de 27 de Janeiro de 2017.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 04 
de Outubro de 2017, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional).

CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS-PSS
NOME     CLASSIFICAÇÃO 
ELZA DA SILVA SCHOSTAK    56º
ROSELENE RODRIGUES LOURENÇO MIRANDA  57º
DANIELA CAETANO DE LIMA   58º
TATIANE CRISTINA COELHO DE ABREU BORGES 59º
RAQUEL GOMES RISSAN    60º
HELEN CRISTIANE CARDOSO DA SILVA DEVECHI 61º
SIMONE ROGÉRIO FERREIRA   62º
CINTIA NATALY REZENDE    63º
JOYCE APARECIDA DO NASCIMENTO   64º
BEATRIZ PEREZ TIETZE TURETTA   65º
LETÍCIA TOZZO DA SILVA    66º
GISELE AGOSTINHO VALIM    67º
JULIANA DE JESUS MANGABEIRA   68º
LUCIANA SILVA BOLOTORI    69º
VERONICA IRANI LOPES GARÇOM   70º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional); 
•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);

•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.
Cianorte, 21 de Setembro de 2017

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 046/2017
O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em espe-
cial o disposto no artigo 47 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Ci-
anorte,
 R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de provimento em comissão de “Assessor 
Parlamentar”, a partir de 22 de setembro de 2017:
I - Osvaldo Milani;
II - José Nilson de Santana Borges;
III - Grenalvan Castro de Souza;
IV - Diogenes Aparecido Soto;
V - Mauricio Velasco da Silva Velasco.
VI - Devair de Oliveira Moises
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 21 de setem-
bro de 2017.

 
 

 
 

 
 

 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA       DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 
ano) (fotocópia) 

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia) 
Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia) 
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) 
(fotocópia) 

Comprovante de Residência 

Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia) 

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor CPF do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 

(se houver) (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna, 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

 Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia) 

 

Comprovante de habilitação legal para o exercício do 
cargo 

 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio 

 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo); 

 

Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838. 

Cianorte, 21 de Setembro de 2017. 
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA 

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS 

Câmara de Vereadores

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


